
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 
Servizio centri storici 

 viale Trieste 186    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4793    fax +39 070 6064490  -  centristorici@regione.sardegna.it 1/4 

DETERMINAZIONE N.   195/ CS   DEL 24  marzo 2005 

————— 

Oggetto: Fondo per le Aree Sottoutilizzate “Riserva Aree Urbane”  - Delibera CIPE n. 20/04 

Pianificazione strategica – Approvazione della programmazione delle risorse finanziarie 

Il Direttore del Servizio Centri Storici 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7.01.1977 n.1; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n.31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il decreto dell’Assessore Regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione n. 552/P del 9.5.2002, con il quale all’ing. Marco Melis sono state 

conferite le funzioni di Direttore del Servizio Centri Storici; 

VISTO il documento “Priorità e Criteri di Selezione degli Interventi” approvato dal 

Tavolo Inter-istituzionale per la Riserva  delle Aree Urbane di cui alla Delibera 

n. 20/04, adottata dal CIPE il 29 settembre 2004; 

DATO ATTO  che nel documento “Priorità e Criteri di Selezione degli Interventi” si prevede 

che una quota del 10% delle risorse riservate a ciascuna regione sia destinata 

al finanziamento dei piani strategici delle città con popolazione sui 30.000 

abitanti e dei raggruppamenti di comuni delle aree metropolitane con 

popolazione superiore ai 50.000 abitanti; 

DATO ATTO che per quanto riguarda la Regione Sardegna, le risorse finanziarie stanziate a 

valere sulla Riserva Aree Urbane dei Fondi per le Aree Sottosviluppate (F.A.S.) 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N. 195/CS 

Servizio centri storici DEL     24 MARZ0 2005 

 

  2/4 

ammontano complessivamente a euro 24.840.000 e pertanto le somme 

disponibili per la redazione dei Piani Strategici sono pari a euro 2.484.000; 

CONSIDERATO che sulla base dei predetti criteri indicati nel documento “Priorità e Criteri di 

Selezione degli Interventi”, sono stati individuati, quali enti che soddisfano i 

requisiti richiesti, i comuni di Alghero, Cagliari, Carbonia, Iglesias, Nuoro, Olbia, 

Oristano, Quartu Sant’Elena, Sassari, Selargius; 

DATO ATTO che con nota prot. 125/Gab in data 17.03.2005, l’Assessorato regionale degli 

Enti Locali, Finanze e Urbanistica ha trasmesso le linee guida per la 

pianificazione strategica e, al contempo, ha invitato i comuni sopra indicati a 

manifestare il proprio interesse al processo di costruzione della Pianificazione 

Strategica; 

DATO ATTO  che la manifestazione di interesse alla partecipazione al processo di 

costruzione della Pianificazione Strategica è stata presentata nei termini stabiliti 

da tutti i comuni in possesso dei requisiti richiesti, e quindi dai comuni di 

Alghero, Cagliari, Carbonia, Iglesias, Nuoro, Olbia, Oristano, Quartu 

Sant’Elena, Sassari, Selargius; 

CONSIDERATO che con nota prot. 534 del 20.01.2005 il Centro Regionale di Programmazione, 

ha comunicato di aver dato disposizioni al competente servizio della Direzione 

Generale della Programmazione e Bilancio, di ascrivere lo stanziamento di cui 

alla delibera CIPE n° 20/04 “riserva aree urbane”, nell’U.P.B. S04.095 “Politiche 

per le aree urbane” del Servizio 03 “Centri Storici” della Direzione Generale 

della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia, del 

prossimo Bilancio Pluriennale 2005/2007 della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

CONSIDERATO che il documento “Priorità e Criteri di Selezione degli Interventi” approvato dal 

Tavolo Inter-istituzionale per la Riserva  delle Aree Urbane ha stabilito che il 

finanziamento minimo per ciascun comune è pari a euro 200.000,00 e che, 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N. 195/CS 

Servizio centri storici DEL     24 MARZ0 2005 

 

  3/4 

pertanto, le risorse disponibili sono sufficienti a garantire la copertura finanziaria 

del finanziamento minimo di tutti i comuni richiedenti; 

RITENUTO che, in considerazione delle funzioni amministrative svolte dal capoluogo di 

regione e dagli attuali capoluoghi di provincia anche in merito al parametro della 

popolazione residente, ai comuni di Cagliari, Sassari, Nuoro e Oristano debba 

essere assegnato un finanziamento aggiuntivo; 

DATO ATTO  che le risorse finanziarie di cui alla riserva aree urbane saranno effettivamente 

disponibili solo a condizione che venga stipulato apposito accordo di 

programma quadro a seguito della intesa istituzionale tra la Regione Autonoma 

della Sardegna e il Governo della Repubblica Italiana; 

CONSIDERATO che per la stipulazione dell’accordo di programma quadro è necessario 

procedere all’approvazione della programmazione delle risorse finanziarie per 

la redazione dei piani strategici; 

DETERMINA 

Art. 1  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente; 

Art. 2 di approvare la programmazione delle risorse attribuite alla Regione Autonoma 

della Sardegna dalla Riserva  delle Aree Urbane di cui alla Delibera n. 20/04, 

adottata dal CIPE il 29 settembre 2004 per il finanziamento dei Piani Strategici,  

contenuta nell’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente; 

Art. 3 di dare atto che, comunque, l’operatività della programmazione delle risorse 

finanziarie allegata alla presente è subordinata alla stipulazione  di apposito 

accordo di programma quadro a seguito della intesa istituzionale tra la Regione 

Autonoma della Sardegna e il Governo della Repubblica Italiana per la riserva 

aree urbane; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N. 195/CS 

Servizio centri storici DEL     24 MARZ0 2005 

 

  4/4 

Art.  4 di stabilire che la presente determinazione verrà pubblicata nel sito internet 

della Regione Autonoma della Sardegna (www.regione.sardegna.it) e, per 

estratto, sul B.U.R.A.S  

Il Direttore 

FIRMATO Marco Melis 


